

Abkürzungsverzeichnis

a.A.	anderer Auffassung
a.a.O.	am angegebenen Ort
a.E.	am Ende
a.F.	alte Fassung
a.M.	anderer Meinung
AAA	American Arbitration Association
abl.	ablehnend
Abl	Amtsblatt
Abs.	Absatz
Abschn.	Abschnitt
Abt.	Abteilung
abw.	abweichend
ÄndG	Änderungsgesetz
AfA	Absetzung bzw. Abschreibung für Abnutzung
AFG	Arbeitsförderungsgesetz
AG	Aktiengesellschaft; Amtsgericht; Die Aktiengesellschaft (Zeitschrift)
AGB	Allgemeine Geschäftsbedingungen
AGS	Anwaltsgebühren Spezial (Zeitschrift)
AHB	Allgemeine Bedingungen für die Haftpflichtversicherung
AKB	Allgemeine Bedingungen für die Kraftfahrtversicherung
AktG	Aktiengesetz
AktStR	Aktuelles Steuerrecht
allg.M.	allgemeine Meinung
Alt.	Alternative
Anh.	Anhang
Anm.	Anmerkung
AnSVG	Anlegerschutzverbesserungsgesetz
AnwBl	Anwaltsblatt
AO	Abgabenordnung
AP	Arbeitsrechtliche Praxis
ARB	Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung
ArbG	Arbeitsgericht
ArbGG	Arbeitsgerichtsgesetz
ArbNErfG	Gesetz über Arbeitnehmererfindungen
ArbSchG	Arbeitsschutzgesetz
arg.	argumentum
Art.	Artikel
ARUG	Gesetz zur Umsetzung der Aktionärsrechterichtlinie
ASiG	Gesetz über Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit
AStG	Außensteuergesetz
AuA	Arbeit und Arbeitsrecht
Aufl.	Auflage
AuR	Arbeit und Recht
AVB	Allgemeine Versicherungsbedingungen
AWG	Außenwirtschaftsgesetz
Az.	Aktenzeichen
BA	Bundesanstalt/-agentur für Arbeit
BABl	Bundesarbeitsblatt
BAG	Bundesarbeitsgericht
BAGE	Entscheidungen des Bundesarbeitsgerichts

BAnz	Bundesanzeiger
BauGB	Baugesetzbuch
BaWü	Baden-Württemberg
BayObLG	Bayerisches Oberstes Landesgericht
BayVerfGH	Bayerischer Verfassungsgerichtshof
BayVGH	Bayerischer Verwaltungsgerichtshof
BB	Betriebs-Berater (Zeitschrift)
BBodSchG	Bundes-Bodenschutzgesetz
Bd.	Band
BDI	Bundesverband der Deutschen Industrie
Beschl.	Beschluss
BetrAVG	Gesetz zur Verbesserung der betrieblichen Altersversorgung
BetrVG	Betriebsverfassungsgesetz
BeurkG	Beurkundungsgesetz
BewG	Bewertungsgesetz
BfA	Bundesversicherungsanstalt für Angestellte
BFH	Bundesfinanzhof
BFH/NV	Sammlung der Entscheidungen des BFH
BFHE	Entscheidungen des Bundesfinanzhofs
BGB	Bürgerliches Gesetzbuch
BGBI	Bundesgesetzblatt
BGH	Bundesgerichtshof
BGHZ	Entscheidungen des Bundesgerichtshofs in Zivilsachen
BilMoG	Gesetz zur Modernisierung des Bilanzrechts
Bl	Blatt
BLZ	Bankleitzahl
BMF	Bundesministerium der Finanzen
BNotO	Bundesnotarordnung
BörsG	Börsengesetz
BORA	Berufsordnung der Rechtsanwälte
BPatG	Bundespatentgericht
BR	Bundesrat
BRAGO	Bundesrechtsanwaltsgebührenordnung
BRAK-Mitt	Mitteilung der Bundesrechtsanwaltskammer
BRAO	Bundesrechtsanwaltsordnung
BR-Drucks	Bundesrats-Drucksache
BReg	Bundesregierung
BRH	Bundesrechnungshof
BSG	Bundessozialgericht
BStBl	Bundessteuerblatt
BT	Bundestag
BT-Drucks	Bundestags-Drucksache
BuW	Betrieb und Wirtschaft (Zeitschrift)
BVerfG	Bundesverfassungsgericht
BVerfGE	Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
BVerwG	Bundesverwaltungsgericht
BVerwGE	Entscheidungen des Bundesverwaltungsgerichts
BW	Baden-Württemberg
BWNotZ	Zeitschrift für das Notariat in Baden-Württemberg
CISG	United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods
DAV	Deutscher Anwaltverein
DB	Der Betrieb (Zeitschrift)
DBA	Doppelbesteuerungsabkommen

DBW	Die Betriebswirtschaft (Zeitschrift)
DepotG	Depotgesetz
ders.	derselbe
DIS	Deutsche Institution für Schiedsgerichtsbarkeit e.V.
DJ	Deutsche Justiz (Zeitschrift)
DNotI	Deutsches Notarinstitut
DNotI-R	Informationsdienst des Deutschen Notarinstituts – Report
DNotZ	Deutsche Notarzeitschrift
Drucks	Drucksache
DStR	Deutsches Steuerrecht (Zeitschrift)
DStRE	DStR-Entscheidungsdienst
DStZ	Deutsche Steuer-Zeitung, Ausgabe A und B
DSWR	Datenverarbeitung Steuer, Wirtschaft, Recht
DÜG	Diskontsatzüberleitungsgesetz
DZWIR	Deutsche Zeitschrift für Wirtschaftsrecht
e.G.	eingetragene Genossenschaft
e.V.	eingetragener Verein
EFG	Entscheidungen der Finanzgerichte (Zeitschrift)
EG	Europäische Gemeinschaft, Einführungsgesetz
EGAktG	Einführungsgesetz zum Aktiengesetz
EGAO	Einführungsgesetz zur Abgabenordnung
EGBGB	Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch
EGVG	Einführungsgesetz zum Gerichtsverfassungsgesetz
EGHGB	Einführungsgesetz zum Handelsgesetzbuch
EGInsO	Einführungsgesetz zur Insolvenzordnung
EGV	Einigungsvertrag
EGZPO	Einführungsgesetz zur Zivilprozessordnung
EGZVG	Einführungsgesetz zu dem Gesetz über die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung
Einf.	Einführung
Entsch.	Entscheidung
Entw.	Entwurf
EPÜ	Europäisches Patentübereinkommen
ErbSt	Erbschaftsteuer
ErbStB	Der Erbschaft-Steuer-Berater (Zeitschrift)
ErbStDV	Erbschaftsteuer-Durchführungsverordnung
ErbStG	Erbschaft- und Schenkungsteuergesetz
Erg.	Ergänzung
ESt	Einkommensteuer
EStB	Der Ertrag-Steuer-Berater (Zeitschrift)
EStDV	Einkommensteuer-Durchführungsverordnung
EStG	Einkommensteuergesetz
EStR	Einkommensteuer-Richtlinien
EU	Europäische Union
EuGH	Europäischer Gerichtshof
EuGVÜ	Europäisches Übereinkommen über die gerichtliche Zuständigkeit und die Vollstreckung gerichtlicher Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen
EuGVVO	Verordnung (EG) über die gerichtliche Zuständigkeit und die Anerkennung und Vollstreckung von Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen
Euro-EG	Euro-Einführungsgesetz
EuZW	Europäische Zeitschrift für Wirtschaftsrecht
EWG	Europäische Wirtschaftsgemeinschaft
EWiR	Entscheidungen zum Wirtschaftsrecht (Zeitschrift)
EWIV	Europäische Wirtschaftliche Interessenvereinigung
EWIV-VO	Verordnung zur Einführung einer Europäischen wirtschaftlichen Interessenvereinigung

EWS	Europäisches Wirtschafts- und Steuerrecht (Zeitschrift)
EzA	Entscheidungssammlung zum Arbeitsrecht
f., ff.	folgende, fortfolgende
FamFG	Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der Freiwilligen Gerichtsbarkeit
FamG	Familiengericht
FamRZ	Zeitschrift für das gesamte Familienrecht
FG	Finanzgericht, Freiwillige Gerichtsbarkeit
FGG	Gesetz betr. die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit
FGO	Finanzgerichtsordnung
FGPrax	Praxis der Freiwilligen Gerichtsbarkeit
FinMin	Finanzministerium
Fn	Fußnote
FR	Finanzrundschau (Zeitschrift)
FS	Festschrift
GBL	Gesetzblatt
GBO	Grundbuchordnung
GbR	Gesellschaft des bürgerlichen Rechts
GDV	Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V.
GebrMG	Gebrauchsmustergesetz
GenG	Genossenschaftsgesetz
GeschmMG	Geschmacksmustergesetz
GewO	Gewerbeordnung
GewSt	Gewerbsteuer
GewStDV	Gewerbsteuer-Durchführungsverordnung
GewStG	Gewerbsteuergesetz
GewStR	Gewerbsteuer-Richtlinien
GG	Grundgesetz
ggf.	gegebenenfalls
GKG	Gerichtskosten-gesetz
GmbH	Gesellschaft mit beschränkter Haftung
GmbH i.G.	Gesellschaft mit beschränkter Haftung in Gründung
GmbHG	GmbH-Gesetz
GmbHR	GmbH-Rundschau
GmbH-StB	Der GmbH-Steuer-Berater (Zeitschrift)
GMVO	Verordnung (EG) über die Gemeinschaftsmarke
GoA	Geschäftsführung ohne Auftrag
GoB	Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung
grds.	grundsätzlich
GrdstVG	Grundstückverkehrsgesetz
GrEstG, GrErwStG	Grunderwerbsteuergesetz
GroßK	Großkommentar
GüKG	Güterkraftverkehrsgesetz
GVG	Gerichtsverfassungsgesetz
GWB	Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen
h.M.	herrschende Meinung
HaustürWG	Gesetz über den Widerruf von Haustürgeschäften und ähnlichen Geschäften
HessStiftG	Hessisches Stiftungsgesetz
HGB	Handelsgesetzbuch
HR	Handelsregister
HRefG, HRRefG	Handelsrechts-Reformgesetz
HRegGeb-NeuOG	Handelsregisteregebühren-Neuordnungsgesetz

Hrsg./hrsg.	Herausgeber/herausgegeben
HRV	Handelsregisterverfügung, Handelsregisterverordnung
Hs.	Halbsatz
HWO	Handwerksordnung
i.A.	im Auftrag
i.d.F.	in der Fassung
i.d.R.	in der Regel
i.E.	im Ergebnis
i.G.	in Gründung
i.L.	in Liquidation
i.S.d./v.	im Sinne des/der/von
i.Ü.	im Übrigen
i.V.	in Vertretung
i.V.m.	in Verbindung mit
i.W.	in Worten
IAS	International Accounting Standards
ICC	International Chamber of Commerce
IDW	Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland
IHK	Industrie- und Handelskammer
INF	Die Information über Steuer und Wirtschaft (Zeitschrift)
insg.	insgesamt
InsO	Insolvenzordnung
InVo	Insolvenz und Vollstreckung (Zeitschrift)
IStR	Internationales Steuerrecht (Zeitschrift)
IWB	Internationale Wirtschaftsbriefe (Zeitschrift)
JbFAStR	Jahrbuch der Fachanwälte für Steuerrecht
JStG	Jahressteuergesetz
JuMiG	Justizmitteilungsgesetz und Gesetz zur Änderung kostenrechtlicher Vorschriften und anderer Gesetze
JuS	Juristische Schulung (Zeitschrift)
JVKostO	Verordnung über Kosten im Bereich der Justizverwaltung
JZ	Juristenzeitung
Kap.	Kapitel
KapCoRiLiG	Kapitalgesellschaften- u. Co-Richtlinie-Gesetz
KapErhG	Gesetz über steuerrechtliche Maßnahmen bei Erhöhung des Nennkapitals aus Gesellschaftsmitteln
KapMuG	Kapitalanleger-Musterverfahrensgesetz
KfH	Kammer für Handelssachen
Kfz	Kraftfahrzeug
KG	Kommanditgesellschaft; Kammergericht
KGaA	Kommanditgesellschaft auf Aktien
KGR	Kammergericht-Report
KindRG	Kindschaftsrechtsreformgesetz
KölnKomm	Kölner Kommentar
KonTraG	Gesetz zur Kontrolle und Transparenz im Unternehmensbereich
KÖSDI	Kölner Steuerdialog
KostO	Kostenordnung
krit.	kritisch
KSchG	Kündigungsschutzgesetz
KSt	Körperschaftsteuer
KStDV	Körperschaftsteuer-Durchführungsverordnung
KStG	Körperschaftsteuergesetz

XXX — Abkürzungsverzeichnis

KSTR	Körperschaftsteuer-Richtlinien
KWG	Kreditwesengesetz
LBO	Landesbauordnung
LCIA	London Court of International Arbitration
LG	Landgericht
Lit.	Literatur
LSG	Landessozialgericht
m.w.N.	mit weiteren Nachweisen
MarkenG	Markengesetz
MBO-Ä	Musterberufsordnung für Ärzte
MDR	Monatsschrift für Deutsches Recht (Zeitschrift)
MHBeG	Minderjährigenhaftungsbeschränkungsgesetz
MinBl	Ministerialblatt
mind.	mindestens
Mio.	Million
MitBestErgG	Mitbestimmungsergänzungsgesetz
MitBestG	Mitbestimmungsgesetz
MittBayNot	Mitteilungen des Bayerischen Notarvereins, der Notarkasse und der Landesnotarkasse Bayern
MoMiG	Gesetz zur Modernisierung des GmbH-Rechts und zur Bekämpfung von Missbräuchen
MünchGesR	Münchener Handbuch des Gesellschaftsrechts
MüKo	Münchener Kommentar
MusterBO-Ä	Musterentwurf einer Berufsordnung für die deutschen Ärzte
MwSt	Mehrwertsteuer
n.F.	neue Fassung
n.r.	nicht rechtskräftig
n.v.	nicht veröffentlicht
NaStraG	Namensaktiengesetz
NJW	Neue Juristische Wochenschrift (Zeitschrift)
NJW-RR	NJW-Rechtsprechungs-Report (Zeitschrift)
NotBZ	Zeitschrift für die notarielle Beratungs- und Beurkundungspraxis
Nr.	Nummer
NVersZ	Neue Zeitschrift für Versicherung und Recht
NW	Nordrhein-Westfalen
NWB	Neue Wirtschaftsbriefe (Zeitschrift)
NZA	Neue Zeitschrift für Arbeitsrecht
NZG	Neue Zeitschrift für Gesellschaftsrecht
NZI	Neue Zeitschrift für Insolvenz und Sanierung
OFD	Oberfinanzdirektion
OFH	Oberfinanzhof
OHG	Offene Handelsgesellschaft
OLG	Oberlandesgericht
OLGR	OLG-Report
OWi	Ordnungswidrigkeit
OWiG	Ordnungswidrigkeitengesetz
p.a.	pro anno
PatG	Patentgesetz
PartGG	Partnerschaftsgesellschaftsgesetz
PBefG	Personenbeförderungsgesetz
Pkw	Personenkraftwagen

r+s	Recht und Schaden (Zeitschrift)
RAe	Rechtsanwälte
RBerG	Rechtsberatungsgesetz
RdA	Recht der Arbeit (Zeitschrift)
Reg.	Regierung, Register
REIT	Real Estate Investment Trust
RIW	Recht der internationalen Wirtschaft (Zeitschrift)
Rn	Randnummer
Rpfleger	Der Deutsche Rechtspfleger (Zeitschrift)
RPfLG	Rechtspflegergesetz
Rspr.	Rechtsprechung
RVG	Rechtsanwaltsvergütungsgesetz
S.	Satz; Seite
s.	siehe
SCE	Societas Cooperativa Europaea (Europäische Genossenschaft)
SchuldRModG	Schuldrechtsmodernisierungsgesetz
SchwBG	Schwerbehindertengesetz
SE	Societas Europaea (Europäische Gesellschaft)
SFR	Schweizer Franken
SG	Sozialgericht
SGG	Sozialgerichtsgesetz
Slg.	Sammlung
sog.	so genannte/r/s
SprengG	Sprengstoffgesetz
SpruchG	Spruchverfahrensgesetz
SpTrUG	Gesetz über die Spaltung der von der Treuhand verwalteten Unternehmen
StB	Der Steuerberater (Zeitschrift)
StBerG	Steuerberatungsgesetz
Stbg	Steuerberatung (Zeitschrift)
StBGebVO	Steuerberatergebührenverordnung
StBp	Die steuerliche Betriebsprüfung (Zeitschrift)
StBV	Steuerbevollmächtigter
st.Rspr.	ständige Rechtsprechung
StEntlG	Steuarentlastungsgesetz
StGB	Strafgesetzbuch
str.	streitig
StSenkErgG	Steuersenkungsergänzungsgesetz
StuB	Steuern und Bilanzen
StückAG	Stückaktengesetz
StuW	Steuer und Wirtschaft (Zeitschrift)
TransPuG	Transparenz- und Publizitätsgesetz
UG	Unternehmergesellschaft
UMAG	Gesetz zur Unternehmensintegrität und Modernisierung des Anfechtungsrechts
umstr.	umstritten
UmwBerG	Gesetz zur Bereinigung des Umwandlungsrechts
UmwG	Umwandlungsgesetz
UmwStErl	Umwandlungssteuererlass
UmwStG	Umwandlungssteuergesetz
UNCITRAL	United Nations Commission on International Trade Law
UntStFG	Unternehmenssteuerfortentwicklungsgesetz
UR.	Urkundenrolle
urspr.	ursprünglich

Urt.	Urteil
UStDV	Umsatzsteuer-Durchführungsverordnung
UStG	Umsatzsteuergesetz
UStR	Umsatzsteuer-Richtlinien
UVR	Umsatz- und Verkehrsteuer-Recht (Zeitschrift)
v.H.	vom Hundert
VAG	Versicherungsaufsichtsgesetz
vBP	vereidigter Buchprüfer
vEK	verwendbares Eigenkapital
VerBAV	Veröffentlichungen des Bundesaufsichtsamts für das Versicherungswesen
VereinsG	Gesetz zur Regelung des öffentlichen Vereinsrechts
Verz.	Verzeichnis
Vfg.	Verfügung
VG	Verwaltungsgericht; Verwertungsgesellschaft
vGA	verdeckte Gewinnausschüttung
VGH	Verwaltungsgerichtshof; Verfassungsgerichtshof
vgl.	vergleiche
VStG	Vermögensteuergesetz
VV	Vergütungsverzeichnis
VVaG	Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit
VW	Versicherungswirtschaft (Zeitschrift)
WaffG	Waffengesetz
WEG	Wohnungseigentumsgesetz
WiB	Wirtschaftsrechtliche Beratung (Zeitschrift)
WIPO	Weltbehörde für Geistiges Eigentum
WiR	Wirtschaftsrecht
WiStG	Wirtschaftsstrafgesetz
wistra	Zeitschrift für Wirtschaft, Steuer, Strafrecht
WM	Wertpapier-Mitteilungen
Wpg	Die Wirtschaftsprüfung (Zeitschrift)
WpHG	Wertpapierhandelsgesetz
WPK	Wirtschaftsprüferkammer-Mitteilungen
WPO	Wirtschaftsprüferordnung
WpÜG	Wertpapiererwerbs- und Übernahmegesetz
WRP	Wettbewerb in Recht und Praxis (Zeitschrift)
WuB	Entscheidungssammlung zum Wirtschafts- und Bankenrecht
WuW	Wirtschaft und Wettbewerb (Zeitschrift)
z.B.	zum Beispiel
z.T.	zum Teil
ZAP	Zeitschrift für die Anwaltspraxis
Zerb	Zeitschrift für die Steuer- und Erbrechtspraxis
ZEV	Zeitschrift für Erbrecht und Vermögensnachfolge
ZfA	Zeitschrift für Arbeitsrecht
ZfgG	Zeitschrift für das gesamte Genossenschaftswesen
ZfV	Zeitschrift für Versicherungswesen
ZGR	Zeitschrift für Unternehmens- und Gesellschaftsrecht
ZHR	Zeitschrift für das gesamte Handels- und Wirtschaftsrecht
Ziff.	Ziffer
ZInsO	Zeitschrift für das gesamte Insolvenzrecht
ZIP	Zeitschrift für Wirtschaftsrecht und Insolvenzpraxis
zit.	zitiert
ZNotP	Zeitschrift für die Notarpraxis

ZPO	Zivilprozessordnung
zust.	zustimmend
ZVersWiss	Zeitschrift für die gesamte Versicherungswissenschaft
zzgl.	zuzüglich

